Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования спортивная школа олимпийского резерва

по водным видам спорта «Экран»

194021, Санкт-Петербург, ул. Хлопина, д.10, лит. Д, тел/факс 331-97-74

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по противодействию коррупции

Место проведения: Санкт-Петербург, ул. Хлопина, дом 10 лит. Д (кабинет директора).

Время проведения: 9 сентября 2024 г., с 14.00 до 15:20

Участвовали:

Председатель Комиссии

Маслеников

Алексей Кириллович

- директор

Заместитель председателя

Комиссии

Воробьев Александр

Константинович
- заместитель директора по учебно-спортивной работе

Члены Комиссии:

Светлова Юлия Анатольевна

Белаховская Лариса

Николаевна

Похнатюк Ольга Евгеньевна

Кумейко Ксения Валериевна

-  главный  бухгалтер  -  начальник  отдела  бухгалтерского

учета, планирования и закупок

- начальник отдела кадров и общих вопросов

- специалист по закупкам

- ведущий специалист отдела по вопросам государственной
службы  и  кадров  Комитета  по  физической  культуре  и
спорту

Ответственный секретарь

Комиссии

Сапунова Светлана

Викторовна
- специалист по кадрам (отдел кадров и общих вопросов)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О  рассмотрении  протеста  от  29.08.2024  №03-01-2024-166  (наш  вх.  №  726  от

30.08.2024, далее – Протест) прокурора Калининского района Санкт-Петербурга на

приказ директора СПб ГБУ ДО СШОР по ВВС «Экран» (далее – Учреждение) от

13.12.2023  №320-ос  «Об  утверждении  Антикоррупционной  политики  Санкт-

Петербургского  государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного

образования спортивной школы олимпийского резерва  по водным видам спорта

«Экран».

(О времени, дате рассмотрения Протеста с участием представителя прокуратуры

Калининского района 03.09.2024 направлялось уведомление).

Докладчик: Маслеников А.К., который огласил Протест.

Слушали: Сапунову С.В., которая пояснила относительно указанных в Протесте фактов

следующее:

В соответствии с частью 1 статьи 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О  противодействии  коррупции»  (далее  –  Закон  № 273-ФЗ)  организации  обязаны

разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.

Частью  2  статьи  13.3.  Закона  №  273-ФЗ  установлено,  что  меры  по

предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать, в том числе,

разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение

добросовестной работы организации.

С  целью  реализации  указанных  мер  в  Учреждении  приказом  Учреждения  от

13.12.2023 № 302-ос утверждена Антикоррупционная политика.

При этом действующим законодательством не установлено типовое положение

либо  типовой  набор  требований,  которые  обязательно  должны  быть  отражены  в

Антикоррупционной  политике  Учреждения,  равно  как  и  требование  к  обязательному

отражению в ней всех установленных действующим законодательством правовых норм и

процедур.

Таким образом, Антикоррупционная политика, являясь по своей сути локальным

нормативным  актом  Учреждения,  не  должна  противоречить  действующему

законодательству,  но  не  обязательно  должна  перечислять  все  действующие

законодательные нормы либо их дублировать.

В п.2.1. Антикоррупционной политики в части правовых основ противодействия

коррупции  достаточно  отсылки  на  статью  2  Закона  №  273-ФЗ,  содержащего

исчерпывающий список правовых основ противодействия коррупции.

Кроме  того,  являясь  Учреждением  Санкт-Петербурга,  Учреждение  обязано

осуществлять свою деятельность, в том числе. в соответствии с правовыми актами Санкт-

Петербурга (п.5.2.1. Устава Учреждения).

Таким образом, в связи с достаточностью ссылки на Закон № 273-ФЗ с целью

раскрытия  правовых  основ  противодействия  коррупции,  противоречия  требованиям

законодательства в сфере противодействия коррупции и нарушения отсутствуют.

В  п.9.2.  Антикоррупционной  политики  установлено,  что  перечисленные

работники обязаны принимать меры по недопущению любой возможности возникновения

конфликтов интересов, под которыми понимаются случаи, предусмотренные пунктом 9

части 1 статьи 31   Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и

муниципальных нужд» (с изменениями) (далее – Закон № 44-ФЗ), а именно:

отсутствие  обстоятельств,  при  которых  должностное  лицо  заказчика

(руководитель  заказчика,  член  комиссии  по  осуществлению  закупок,  руководитель

контрактной  службы  заказчика,  контрактный  управляющий),  его  супруг  (супруга),

близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка,

бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с

должностным  лицом  заказчика  отца  или  мать)  брат  (сестра),  лицо,  усыновленное

должностным лицом заказчика,  либо  усыновитель  этого  должностного  лица  заказчика

является:

а)  физическим  лицом  (в  том  числе  зарегистрированным  в  качестве

индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;

б)  руководителем,  единоличным  исполнительным  органом,  членом

коллегиального  исполнительного  органа,  учредителем,  членом  коллегиального  органа

унитарной организации, являющейся участником закупки;

в)  единоличным  исполнительным  органом,  членом  коллегиального

исполнительного  органа,  членом  коллегиального  органа  управления,

выгодоприобретателем  корпоративного  юридического  лица,  являющегося  участником

закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящей статьи является физическое лицо,

которое владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько

юридических  лиц)  более  чем  десятью  процентами  голосующих  акций  хозяйственного

общества  либо  владеет  напрямую  или  косвенно  (через  юридическое  лицо  или  через

несколько  юридических  лиц)  долей,  превышающей  десять  процентов  в  уставном

(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества.

Указанные  в  п.9.2.  Антикоррупционной  политики  требования  не  противоречат

части 7 статьи 38 Закона № 44-ФЗ, а дополняют их.

Необходимость  исполнения  требований  в  соответствии  с  частью  7  статьи  38

Закона № 44-ФЗ раскрыто в локальных нормативных актах Учреждения в сфере закупок.

Таким  образом,  противоречия  требованиям  законодательства  в  сфере

противодействия коррупции  и нарушения отсутствуют.

В разделе 10 Антикоррупционной политики установлено,  что Работники могут

дарить третьим лицам и получать от них деловые подарки, организовывать и участвовать

в представительских мероприятиях, если это законно, этично и делается исключительно в

деловых целях.

Нормами статьи 575 ГК РФ определено, в каких именно случаях, действия будут

незаконны,  и,  следовательно,  указанная  нами  формулировка  не  противоречит

гражданскому законодательству.

Таким  образом,  противоречия  требованиям  законодательства  и  нарушения

отсутствуют.

Вместе  с  тем,  факт  внесения  Протеста  прокуратуры  Калининского  района

свидетельствует  о  возможном неоднозначном восприятии  норм указанного  локального

нормативного акта Учреждения, в связи с чем полагаю целесообразным принять решение

о внесении изменений в Антикоррупционную политику в целях однозначного трактования

ее некоторых норм и неукоснительного соблюдения работниками Учреждения.

Слушали: Кумейко К.В., которая поддержала вышеуказанные пояснения.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в приказ директора СПб ГБУ ДО СШОР по ВВС «Экран» (далее

– Учреждение) от 13.12.2023 №320-ос «Об утверждении Антикоррупционной политики

Санкт-Петербургского  государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного

образования спортивной школы олимпийского резерва по водным видам спорта «Экран».

Голосовали: единогласно.